Cesse confundentis Augustinum cum Paulino. Nam si Augustinus baptizaverit in ^l Sualua, non verisimile erit suis in Sualua ad Cataractam, sed in Sualua ad ostia Medwagæ. Sed tribuunt Augustino scriptores iter boreale consilio multum diverso, hinc ad elevandos ejus labores, auctoritatem et miracula; illinc ad affigendum illi monachorum Bangorensium cædem; pari utrinque, ut videtur, veritatis specie.

^j *Vicum Cataractam.* Edd., exc. A. 1 et C. 1, *vicum juxta Cataractam.* Ms. C. 1 *Cataractum* habet.

^k *Campodono.* Nominis similitudo situm hujus loci videtur affligere ad Cambodunum, quod auctores interpretantur Almonbury, corrupte ab Albanbury, quia haec basilica a Paulino consecrata in memoriam S. Albani dedicata fuit. Non indignum tamen notatu est, quod Paraphrasis Saxonica vertit Campodono, *Dona-felda*, unde Galeus infert, fuisse forte Tanfield, quod quidem jacet juxta Rippon, propius fluvio Sualuae, ubi Paulinus baptizavit.

^l *Regione Loidis.* Non in ipso oppido, sed in villa de Osuinthorp quæ juxta jacet, et regem conditorem in nomine ostendit. Vide III, 24.

tare, quia lapideum erat : et servatur adhuc in monasterio reverentissimi abbatis et presbyteri Thryduulfi [Al., Tridulfi], quod est in silva ^a Elmete.

CAPUT XV.

Ut provincia Orientalium Anglorum fidem Christi suscepit.

[DCXXVII.] ^b Tantum autem devotionis Aeduini erga cultum veritatis habuit, ut etiam regi Orientalium Anglorum ^c Earpualdo [Al., Carpualdo; al., Erpualdo; al., Eorpualdo] filio Redualdi persuaderet, relictis idolorum superstitionibus, fidem et sacramenta Christi cum sua provincia suscipere. Et quidem pater ejus Reduald jamdudum in Cantia sacramentis Christianæ fidei imbutus est, sed frustra : nam rediens domum, ab uxore sua et quibusdam perversis doctribus seductus est, atque a sinceritate fidei depravatus habuit posteriora pejora prioribus ; ita ut in morem antiquorum Samaritanorum et Christo servire videretur, et diis quibus antea serviebat, atque in eodem fano et altare haberet ad sacrificium Christi, et arulam ad victimas dæmoniorum. Quod videlicet sanum rex ejusdem provinciae Alduulf [Al., Aldorlf], qui nostra astate fuit, usque ad suum tempus perdurasse, et se in pueritia vidiisse testabatur.

Erat autem præfatus rex Reduald natu nobilis quamlibet actu ignobilis, filius Tytili, cuius pater fuit Vuffa, a quo reges Orientalium Anglorum Vuffingas appellant. Verum Eorpuald non multo postquam fidem accepit tempore, occisus est a viro gentili, nomine Ricbercto [Al., Rieberto]; et exinde tribus annis provincia in errore versata est, donec accepit regnum frater ejusdem Eorpualdi Sigberct [DCXXXI], vir per omnia Christianissimus atque doctissimus, qui vivente adhuc fratre cum exsularet in Gallia, fidei sacramentis imbutus est, quorum partipem, mox ubi regnare cœpit, totam suam provinciam facere curavit. Cujus studiis gloriosissime sicut Felix

^a Elmete. Hujus silvæ magnitudinem dedit antiqua Schedula Saxonica, quæ in multis mss. habetur, et Galeo edita est Hist. Script. t. I, secundum quam Elmedsætna continet sexcentas hidias. Ab ea denominatur villa de Berwick, ubi murorum rudera an sam præbuerunt conjiciendi villam Bedæ regiam eo loci positam fuisse. Licet Beda nihil dicit de villa regia in silva Elmete, sed de monasterio tantum Thryduulsi; quod in supera Cambdeni editione huic etiam oppido assignatur, sed certam aliquam de eo notitiam nemo hic usque invenit. In territorio Elmete non solum Bervicum, sed et alia circumvicina continentur. Robertus de Graystanes Engl. Sacr. I, pag. 739, dicit Robertum de Stichill ep. Dunelm. confirmatum fuisse a Godefrido Ebor. apud Scirburnam in Elmete. De hujus autem regionis antiquitatibus vide librum Thoresbei nuperissime editum.

^b Tantum autem, etc. Al., tantam autem, ut fertur, devotionem.

^c Earpualdo persuaderet. Earpualdi conversionem Fl. Wigorn., M. Westm. et Chron. Sax. ponunt anno 632, initium regni Sigbereti anno 636. Sed huic calculo series Historiae in Beda videtur adversari. Earpualdo enim statim post conversionem occiso, et Sigbercto, post tres annos usurpationis Ricbercti, in regnum succedente, Felix episcopus ad eum missus est ab Honorio Cantuar. Post 17 annos, ab eodem Honorio Thomas Felici successor datus est; et post 5 annos, ab eodem Honorio Berctgils sive Bonifacius

A episcopus, qui de Burgundiorum [Al., Burgundionum] partibus, ubi ortus et ordinatus est, cum venisset ad Honorium archiepiscopum, eique indicasset desiderium suum, misit eum ad prædicandum verbum vitæ præfatæ nationi Anglorum. Nec vota ipsius in casum cecidere ; quin potius fructum in ea multiplicem credentium populorum pius agri spiritalis cultor invenit. Siquidem totam illam provinciam juxta sui nominis sacramentum, a longa iniquitate atque infelicitate liberatam, ad fidem et opera justitiae, ac perpetuae felicitatis dona perduxit, accepitque sedem episcopatus in civitate ^d Domnoc [Al., Dumnoc; al., Dummoc] : et cum decem ac septem [Al., septendecim] annos eidem provinciae pontificali regimine præcesset [Al., præfuisse], ibidem in pace vitam finit.

CAPUT XVI.

Ut Paulinus in provincia Lindissi prædicaverit ; et de qualitate regni Aeduini.

[DCXXVIII.] Prædicabat autem Paulinus verbum etiam provinciae Lindissi, quæ est prima ad meridianam Humbræ fluminis ripam, pertingens usque ad mare, præfectumque Lindocolinæ civitatis, cui nomen erat ^e Blaeccea, primum cum domo sua convertit ad Dominum. In qua videlicet civitate et ecclesiam operis egregii de lapide fecit : cuius tecto vel longa incuria, vel hostili manu dejecto, parietes hactenus stare videntur, et omnibus annis aliqua sanitatum miracula in eodem loco solent ad utilitatem eorum qui fideliter querunt ostendi. In qua f ecclesia Paulinus, transeunte ad Christum Justo, Honorium pro eo consecravit episcopum, ut in sequentibus suo loco dicemus.

De hujus tide provinciæ narravit mihi presbyter et abbas quidam vir veracissimus de monasterio Peartaneu [Al., Partanei; al., Peartanig; al., Peortaneu], vocabulo Deda, retulisse sibi quendam

Thomæ supponitur, et sic perducimur ad annum 633, quo Honorius obiit. Jam vero recollectis his 22 annis, id est, 17 Felicis et 5 Thomæ, initium Sigbercti incidit in annum 631, et conversio et cædes Eorpualdi cum Ricbercti tyrannia, in annum 627.

^d Domnoc. Hodie Dunwich, iam mari obruta. Sedes divisa primo cum Helmarsham, deinde illuc translatæ, postea Thetfordiae posita, denique Nordovici.

^e Blaeccea. Hujus nomen Beda referre contentus est, alii prosapiam etiam a Wodeno ad Eansferthum deductam tradiderunt, et præfecturam Castri Thongi ejus fidei ab Hengisto commissam, una cum universis agri Lincolnensis copiis, non alio, quod novi, fundamento, præter generalem Fl. Wigorn. conclusionem de Lindisfarorum prosapia.

^f Ecclesia. Conjectura est stetisse hanc ecclesiam, ubi hodie S. Pauli est, eamque olim S. Paulini fuisse. Nominum similitudo facilem hic fidem conciliavit.

^g Peartaneu. De hujus monasterii fundatione nihil restat apud auctores : Loci situs non procul a Bardney, in cuius dotatione absorptæ videntur vicinæ pietatis reliquiae. Walterus de Gaunt in charta de restauratione cœnobii Bardneiensis concedit decimam de toto dominio suo in Parteney. In prædicta vero Parteney ecclesiam cum pertinentiis suis, hospitale S. Mariæ Magdalene... una cum visu franciplegii in Parteney. Mon. Ang. I, p. 145. Vide Bedam III, 11.

seniorem baptizatum se fuisse die media a Paulino A [Al., curaret]. Quarum videlicet literarum iste est ordo :

A seniorem baptizatum se fuisse die media a Paulino A [Al., curaret]. Quarum videlicet literarum iste est ordo :

Tiouulfingacaestir [Al., Tuulf-Tuulf-Tuulf-Uulfingacaestir] vocatur : qui etiam effigiem ejusdem Paulini referre esset solitus, quod esset vir [Al. om. vir] longæ staturæ paululum incurvus, nigro capillo, facie macilenta, naso adunco pertenui, venerabilis simul et terribilis aspectu. Habuit autem secum in ministerio et Jacobum diaconum, virum utique industrium ac nobilem in Christo et Ecclesia, qui ad nostra usque tempora permansit.

Tanta autem eo tempore pax in Britannia, quaquam imperium regis Aeduini pervenerat, fuisse perhibetur, ut, sicut usque hodie in proverbio dicitur, etiam si mulier una cum recens nato parvulo vellet totam perambulare insulam a mari ad mare, nullo se laedente valeret. Tantum [Al. add. quoque] rex idem [Al. om. idem] utilitati suæ gentis consuluit, ut plerisque in locis ubi fontes lucidos juxta publicos viarum transitus construxit, ibi ob refrigerium viantium, erectis stipitibus æreos b caucos suspendi juberet, neque hos quisquam, nisi ad usum necessarium, contingere præ magnitudine vel timoris ejus auderet, vel amoris vellet. Tantum vero in regno excellentiæ habuit, ut non solum in pugna ante illum vexilla gestarentur, sed et tempore pacis equitantem inter civitates sive villas aut provincias suas cum ministris, semper antecedere signifer consuisset : necnon et incedente illo ubilibet per plateas, illud genus vexilli, quod Romani c Tufam, Angli vero appellant Tuuf, ante eum ferri solebat.

CAPUT XVII.

Ut idem [Al., Aeduinus] ab Honorio papa exhortatorias literas acceperit, qui etiam Paulino pallium miserit.

Quo tempore præsulatum sedis apostolicæ Honorius Bonifacii successor habebat, d qui ubi gentem Nordanhybrorum cum suo rege ad fidem confessionemque Christi, Paulino evangelizante conversam esse didicit, misit eidem Paulino pallium, misit et regi Aeduino literas exhortatorias, paterna illum caritate accendens, ut in fide veritatis quam acceperant [Al., acceperat], persistere semper ac proficere curarent

a Tiouulfingacaestir. In hujus loci situ parum certi est. Memoriam tamen baptismi Southwella sibi vindicat, et pietas regum, et possessiones episcoporum Ebor. Paulini successorum, et collegiata sacerdotum ecclesia inibi instituta privatæ ejus loci historiæ silem consecrarunt.

b Caucos. M. Westm. habet, per calamos æreos conductit, male : nam Beda expresse dicit, caucos suspendi juberet. Vasa ad bibendi usum posita. De his Treb. Pollio : Item in caucos et scyphos pondo undecim. Aedilberetus rex Cantiae ep. ad S. Bonifacium Mog. : Caucum argenteum intus deauratum pensantem libras tres.

c Tufam. Muta signa sunt, Aquilæ, Dracones, Vexilla, Flamulæ, Tuſe, Pinnæ. Vegetius, lib. III, cap. 5. Genus vexilli apud Romanos ex confertis plumarum globis. Sic apud nostrates etiam ad tempora Richardi II. Charta Gervasii de Clifton militis concedit et confirmat Roberto de Bevercotes une

A [Al., curaret]. Quarum videlicet literarum iste est ordo :

[DCXXXIV.] c Domino excellentissimo atque præcellentissimo filio Aeduino regi Anglorum, Honorius episcopus servus servorum Dei, salutem.

c Ita Christianitatis vestræ integritas circa sui Conditoris cultum, fidei est ardore succensa, ut longe lateque resplendeat, et in omni mundo adnunciata, vestri operis multipliciter referat fructum. Sic enim vos reges esse cognoscitis, dum Regem et Creatorem vestrum orthodoxa prædicatione edociti, Deum venerando creditis, eique, quod humana valet conditio, mentis vestræ sinceram devotionem exsolvitis. Quid enim Deo nostro aliud offerre valebimus,

B nisi ut in bonis actibus persistentes, ipsumque sanctorem humani generis consitentes, eum colere, eique vota nostra reddere festinemus? Et ideo, excellentissime fili, paterna vos caritate qua convenit, exhortamur, ut hoc quod vos divina misericordia ad suam gratiam vocare dignata est, sollicita intentione et adsiduis orationibus servare omnimodo festinetis;

ut qui vos in præsenti sæculo ex omni errore absolutos, ad agnitionem sui nominis est dignatus perdere, et cœlestis patriæ vobis præparet mansionem. Prædicatoris igitur vestri domini mei apostolicæ memoriae Gregorii frequenter lectione occupati, præ oculis affectum doctrinæ ipsius, quem pro vestris animabus libenter exercuit, habetote; quatenus ejus oratio, et regnum vestrum populumque augeat, et vos omnipotenti Deo inreprehensibiles repræsentet.

C Ea vero quæ a nobis pro vestris sacerdotibus ordinanda sperastis, haec pro fidei vestræ sinceritate, quæ nobis multimoda relatione per præsentium portatores laudabiliter insinuata est, gratuito animo adtribuere ulla sine dilatione prævidemus [Al., prævidimus]; et duo pallia utrorumque [Al., utrique] metropolitanorum, id est, Honorio et Paulino direximus, ut dum quis eorum de hoc sæculo ad auctorem suum fuerit arcessitus [Al., accersitus], in loco ipsius alter [Al., alterum] episcopum ex hac nostra auctoritate beat subrogare. Quod quidem tam pro vestræ charitatis affectu, quam pro tantarum provincialium spatiis quæ inter nos et vos esse noscuntur, sumus invitati concedere, ut in omnibus devo-

D Tufse de plume. Quidam Tufam per crucem et globum describunt, et crucem in Cantiam reportatam capite 20, Aeduini Tufam fuisse volunt.

d Qui ubi. Haec epistola ad Aedwinum nullam temporis notam habet appositam, sed ex adjecta epistola capitinis sequentis ad Honorium Cant., patet scriptas fuisse ambas anno 654, licet Aedwinus tunc mortuus esset; sed ejus obitus papæ aures nondum attigerat. Quod autem tot anni effluxerint a conversione Aedwini anno 627, usque ad ejus notitiam papæ transmissam, vel saltem ad papæ cum palliis responsum, id tribui potest, vel tardis fidei in magna parte Nordanhybrani regni progressibus de quo vide II, 12, 13, et III, 2; vel difficultati enatæ de mutua consecratione metropolitanorum, quæ moram in hoc negotiū injicere possent; quin nōc necesse fuit pallia immediate a consecratione mitti; imo neque ulla Laurentio vel Melito Justi decessoribus pallia missa in Beda legimus.

-tioni vestrae nostrum concursum, et juxta vestra desideria præberemus. Incolumem excellentiam vestram gratia superna custodiat. »

CAPUT XVIII.

Ut Honorius, qui Justo in episcopatum Dorovernensis Ecclesiæ successit, ab eodem papa [Al. om. eodem papa] Honorio pallium et literas acceperit.

^a Ilæc inter Justus archiepiscopus ad cælestia regna sublevatus [Al., sublatus est] quarto Iduum Novembrium die [dcxxx], et Honorus pro illo est in præsulatum effectus [Al., electus]: qui ordinandus venit ad Paulinum, et occurrente sibi illo in Lindcolino quintus ab Augustino Dorovernensis Ecclesiæ consacratus est antistes [dcxxx]. Cui etiam præfatus papa Honorus misit pallium et literas, in quibus decernit [Al., decrevit] hoc ipsum, quod in epistola ad Aeduinum regem missa decreverat: scilicet ut cum Dorovernensis vel Eburacensis antistes de hac vita transierit, is qui superest consors ejusdem gradus, habeat potestatem alterum ordinandi, in loco ejus qui transierat, sacerdotem; ne sit necesse ad Romanam usque civitatem per tam prolixa terrarum et maris spatia pro ordinando archiepiscopo semper fatigari. Quarum etiam textum literarum in nostra hac Historia ponere commodum duximus.

[dcxxxiv.] « Dilectissimo fratri Honorio, Honorus.

« Inter plurima quæ Redemptoris nostri misericordia suis famulis dignatur bonorum munera prærogare, illud etiam clementer collata suæ pietatis munificientia tribuit, quoties per fratnos affatus [Al., effectus] unanimam dilectionem quadam contemplatione alternis aspectibus repræsentat. Pro quibus majestati ejus gratias indesinenter exsolvimus, eumque votis supplicibus exoramus, ut vestram dilectionem in prædicatione Evangelii laborantem [Al., elaborantem] et fructificantem, sectante inque magistri et capituli sui [Al., vestri] sancti Gregorii regulam, perpeti [Al., perpetua] stabilitate confirmet, et ad augmentum Ecclesiæ suæ potiora per vos

^a *Hæc inter.* Annū obitus Justi Beda non dedit, et hinc illæ tenebræ huic historiæ parti offusæ. Plurimi volunt Justum tres tantum annos sedisse et obiisse anno 627, et tunc vel Honoriū successisse, vel sedem vacasse. Alii Justo plures annos tribuunt usque ad annum 632, 633, etc. De sede autem vacante nihil in Beda, nec de Justi obitu ante temporis periodum infra barum litterarum conspectum; sed necesse fuit Honoriū consecrari Lincolniæ, ante annum 633, priusquam Paulinus ab Eboracensi provincia secederet; nec tamen post annum 631, ut spatium daretur viginti duobus annis Felicis et Thomæ ante obitum Honoriū, quem certum est obiisse anno 633; de quo vide notam supra ad cap. 15. Justi igitur obitum ego posui an. 630, Honoriū consecrationem an. 631, pallium an. 634.

^b *Heraclio anno xxiv, etc.* Corruptus erat et multilatus hic locus in omnibus editionibus, in quibus siglæ P. C. perperam reddunter, proconsulatus, cum aliud nihil sonent quam post consulatum; et omituntur hæc verba, atque Constantio filio ipsius anno xxiii, unde totius subscriptionis turbatur sensus. Heraclius imperare cœpit v Octobris, indic. 14, anno Christi Dionysiano 610, sed anno 602 divinæ incar-

A suscitet incrementa; ut fide et opere, in timore Dei et caritate, vestra adquisitio decessorumque vestrum quæ per domini Gregorii exordia pullulat, convalescendo amplius extendatur; ut ipsa vos dominici eloquii promissa in futuro respiciant, vosque vox ista ad æternam festivitatem evocet: *Venite ad me omnes qui laboratis et onerati estis, et ego reficiam vos* (Matth. xi, 28). Et iterum: *Euge, serve bone et fidelis; quia super pauca fuisti fidelis, super multa te constitutum: intra in gaudium domini tui* (Matth. xxv, 21). Et nos equidem, fratres carissimi, hæc vobis pro æterna caritate exhortationis verba præmittentes, quæ rursus pro Ecclesiarum vestrarum privilegiis congruere posse conspicimus, non desistimus impertire. Et tam juxta vestram petitionem, quam B filiorum nostrorum regum vobis per præsentem nostram præceptionem [Al., præsenti nostra præceptione] vice beati Petri apostolorum principis, auctoritatem tribuimus, ut quando unum ex vobis divina ad se jusserrit gratia vocari [Al., evocari], is qui superstes fuerit alterum in loco defuncti debeat episcopum ordinare. Pro qua etiam re singula vestrae dilectioni pallia pro eadem ordinatione celebranda direximus, ut per nostræ præceptionis auctoritatem possitis Deo placitam ordinationem efficere; quia ut hæc vobis concederemus, longa terrarum marisque intervalla; quæ inter nos ac vos obsistunt, ad hæc nos condescendere coegerunt, ut nulla possit Ecclesiarum vestrarum jactura per cuiuslibet occasionis obtentum quoquo modo provenire [Al., pervenire]; sed potius commissi vobis populi devotionem plenius propagare. Deus te incolumem custodiat, dilectissime frater. Data die tertio Iduum Junii, imperantibus dominis nostris Augustis, ^b Heraclio anno vicesimo quarto, post consulatum ejusdem anno vicesimo tertio; atque Constantino filio ipsius anno vicesimo tertio, et consulatus ejus anno tertio; sed et Heraclio felicissimo Cæsare item filio ejus anno tertio, inductione ^c septima, id est, anno dominicæ incarnationis sexcentesimo tricesimo quarto. »

D nationis, secundum Theophanem, qui annos incarnationis octonario minuere solet, uti Georgius Syncellus et alii fere Græci. Idem Heraclius anno Christi 611 consulatum auspicatus est. — Heraclio ex Eudocia conjugé Augusta natus est Heraclius junior, dictus novus Constantinus, die tertia mensis Maii, inductione 15, Christi 612. Hic anno vii Heraclii parentis, Christi 617, die 1 Januarii, inductione 5, consul renuntiatus est. Heraclius, novi Constantini filius, magni Heraclii nepos, nascitur et baptizatur tertio Novembri, inductione 5, anno Heraclii Magni xx. Christi Dionysiano 631. Quare anno 634, tertio Idus Junii, in cursu erat annus tertius Heraclii pueri Cæsaris: unde restat difficultas ex illis verbis, et consulatus ejus anno iii ad Constantinum spectantibus. Posito enim Constantini consulatus exordio ad annum 617, uti ex Theophane retulimus, consequenter anno 634 in cursu erat consulatus, Constantini annus xvii. Legendum ergo videtur, et consulatus ejus anno xvii, nisi forte novum ei consulatus ex ordinum fuit, quando illi natus est Heraclius filius, quod a Græcorum nemine adnotatum reperio. CHIFFL.

^c *Septima.* Hic ad marginem Baronius ponit sextam, ut calculum accommodet ad annum 635, quem vel in

CAPUT XIX.

Ut primo idem Honorius, et post Johannes litteras genti Scottorum pro Pascha [Al., Paschæ observatione] simul et pro Pelagiana hæresi miserit.

[DCXXXIV.] Misit idem papa [Al. om. papa] Honorius [Al. add. Romanæ sedis pontifex] litteras etiam genti Scottorum, quos in observatione sancti Paschæ errare [Al., errasse] compererat, juxta quod supra docuimus: sollerter exhortans, ne paucitatem suam in extremis terræ finibus constitutam, sapientiorem antiquis sive modernis quæ per orbem erant Christi Ecclesiis æstimarent; neve contra Paschales computos, et decreta synodalium totius orbis pontificum, aliud Pascha celebrarent.

[DCXL.] Sed et Johannes qui successori ejusdem Honorii Severino successit, cum adhuc esset electus in pontificatum, pro eodem errore corrigendo litteras eis magna auctoritate atque eruditione plenas direxit; evidenter adstruens, quia dominicum Paschæ diem a quinta decima luna usque ad vicesimam primam, quod in Nicæna synodo probatum est, oportet inquiri. Necnon et pro Pelagiana hæresi, quam apud eos reviviscere didicerat, cavenda ac repellenda, in eadem illos epistola admonere curavit; cuius epistolæ principium hoc est:

« Dilectissimis et sanctissimis ^a Tomiano [Al., Thomiano], Columbano, Cromano [Al., Chromano], Dinnao [Al., Dinnano], et Baithano episcopis; Cromano [Al., Chromanno], Erianoque [Al., Hermiano], Laistrano, Scellano, et Segeno [Al., Segiano] presbyteris; Sarano, cæterisque doctoribus seu abbatibus Scottis, Hilarius archipresbyter, et servans locum sanctæ sedis apostolicæ, Johannes diaconus, et in Dei nomine electus: item Johannes primicerius, et servans locum sanctæ sedis apostolicæ, et Johannes servus Dei, consiliarius ejusdem apostolicæ sedis.

« Scripta quæ perlatores ad sanctæ memoriae Severinum papam adduxerunt, et eo de hac luce migrante, reciproca responsa ad ea quæ postulata fuerant, siluerunt. Quibus reseratis, ne diu tantæ quæstionis caligo indiscussa remaneret, reperimus quosdam provinciæ vestræ contra orthodoxam fidem, ^b novam ex veteri hæresim renovare conantes, Pascha nostrum in quo immolatus est Christus, nebulosa caligine refutantes, et quarta decima luna cum Hebreis celebrare nitentes. » Quo epistolæ principio manifeste declaratur, et nuperrime temporibus illis

ms. suo invenit, vel inveniendum putavit. In dando tempore hujus epistolæ laborarunt Chiffletius et alii, quisque suos corrigens mss., infeliciter omnes. Nam Codices ipsi veteres in uno et vero consentiunt.

^a Tomiano, etc. Fuit Tomianus archiepiscopus Armachensis, Dinnaus episcopus Connorensis, Baithanus Clonmacnoisensis; Cromanus abbas Roscreensis; Segenus Huensis. Reliquorum sedes titulosve non invenio.

^b Novam ex veteri. Vetus hæresis fuit Pascha cum Hebreis semper celebrare; Nova aliquando tantum, iis scilicet annis, quibus Paschæ dies in quartam decimam lunam incidit. Vide append. n. 9.

A hanc apud eos hæresim coortam, et non totam eorum gentem, sed quosdam in eis hac fuisse implicitos.

Exposita autem ratione Paschalis observantie, ita de Pelagianis in eadem epistola subdunt: « Et hoc quoque cognovimus, quod virus Pelagianæ hæreseos apud vos denuo reviviscit: quod omnino hortamur ut a vestris mentibus hujusmodi venenatum superstitionis facinus auferatur. Nam qualiter ipsa quoque execranda hæresis damnata est, latere vos non debet; quia non solum per istos ducentos annos abolita est, sed et quotidie a nobis perpetuo anathemate sepulta damnatur: et hortamur, ne quorum arma combusta sunt, apud vos corum cineres suscitentur. Nam quis non execretur superbum eorum conamen et impium, B dicentium posse sine peccato hominem existere ex propria voluntate, et non ex gratia Dei? Et primum quidem blasphemiae stultiloquium est, dicere esse hominem sine peccato; quod omnino non potest, nisi unus mediator Dei et hominum homo Christus Jesus qui sine peccato est conceptus et partus. Nam cæteri homines cum peccato originali nascentes testimonium prævaricationis Adæ, etiam sine actuali peccato existentes, portare noscuntur, secundum Prophetam dicentem: Ecce enim in iniquitatibus conceptus sum et in peccatis concepit me mater mea (Psalm. L, 7). »

CAPUT XX.

Ut occiso Aeduino Paulinus Cantiam rediens, Hrofensis Ecclesiæ præsulatum suscepit.

At vero Aeduini cum decem et septem annis genti Anglorum simul et Brittonum gloriose præserset, e quibus sex etiam ipse, ut diximus, Christi regno militavit, rebellavit adversus eum ^c Caedwalla rex Brittonum, auxilium præbente illi Penda viro strenuissimo de regio genere Merciorum, qui et ipse eo tempore, gentis ejusdem regno annis viginti et duabus varia sorte præfuit: et conserto gravi prælio in campo qui vocatur ^d Haethfelth, occisus est Aeduini die ^e quarta Iduum Octobris, anno dominicæ Incarnationis sexcentesimo tricesimo tertio, cum esset annorum quadraginta et ^f octo: ejusque totus vel interempius vel dispersus est exercitus. In quo etiam bello, ante illum unus filius ejus ^g Osfrid juvenis bellicosus cecidit, alter Eadfrid necessitate cogente ad Pendam regem transfugit, et ab eo postmodum regnante Usualdo, contra fidem jurisjurandi peremptus est.

Quo tempore maxima est facta strages in Ecclesia

^c Caedwalla. Vide omnino quomodo omnia hæc bella narrat Galf. mon. in sua Hist. reg. Britt., lib. XII per totum.

^d Haethfelth. Saltus in Eburaensi comitatu inter Donam fluvium et Exholme insulam.

^e Quarta Iduum Octob. Sanctis enim ille adnumeratur, eique ecclesiæ dedicatæ. Ejus tamen memoria celebratur in Martyrologio Anglicano ad quartum diem Decembbris.

^f Octo. Edit., septem, sicut et Interp. Sax., sed contra mss.

^g Osfrid. Cum Godboldo rege Orcadum qui ad auxilium ejus venerat. RAD. DICET., p. 784.

vel gente Nordanhymbrorum, maxime quod unus ex ducibus a quibus acta est, paganus, alter quia barbarus erat pagano sacerdotem. Siquidem Penda cum omni Merciorum gente idolis deditus, et Christiani erat nominis ignarus : at vero Caedualla, quamvis nomen et professionem haberet Christiani, adeo tamen erat animo ac moribus barbarus, ut ne sexui quidem miliebri, vel innocuae parvolorum parceret aetati, quin universos atrocitate ferina morti per tormenta contraderet, multo tempore totas eorum provincias debacchando pervagatus, ac totum genus Anglorum Brittaniæ finibus erasorum se esse deliberans. Sed nec religioni Christianæ, quæ apud eos exorta erat, aliquid impendebat honoris. Quippe cum usque hodie moris sit Brittonum, fidem religionemque Anglorum pro nihilo habere, neque in aliquo eis magis communicare ^a quam paganis. Adlatum est autem

caput Aeduini regis Eburacum, et inlatum postea in ecclesiam beati apostoli Petri, quam ipse cœpit, sed successor ejus Osualdus perfecit, ut supra docuimus, positum est in porticu sancti papæ Gregorii, a cuius ipse discipulus verbum vitæ suscepserat.

Turbatis itaque rebus Nordanhymbrorum hujus articulo cladis, cum nil alicubi præsidii nisi in fuga esse videretur, Paulinus adsumpta secum regina Aedilberge quam pridem adduxerat, rediit Cantiam navigio, atque ab Honorio archiepiscopo et rege Eadbaldi multum honorifice susceptus est. Venit autem illuc duce Basso, milite regis Aeduini fortissimo, habens secum Eansledam [Al., Eanfredam] filiam, et Yusfrean filium Aeduini, neconon et Yssi [Al., Iffi] filium Osfridi filii ejus, quos postea mater

^a Quam paganis. Vide supra in hujus libri capite iv.

^b Caput. Corpus autem ejus in ecclesia Pharensi tumulatum.

^c Daegberecto. Clotarii filio et Chilperici nepoti, cuius frater Charibertus generat Berctam Aedilbergæ matrem. Ipsa ad villam Liming, a rege fratre

A metu Eadbaldi et Osualdi regum, misit in Galliam nutriendos regi ^c Daegberecto [Al., Dagbereto] qui erat amicus illius, ibique ambo in infantia defuneti, et juxta honorem vel regiis pueris, vel innocentibus Christi congruum, in ecclesia sepulti sunt. Attulit quoque secum vasa pretiosa Aeduini regis perplura, in quibus et crucem magnam auream, et calicem aureum consecratum ad ministerium altaris, quæ ha-ctenus in ecclesia Cantiaci conservata monstrantur.

Quo in tempore, Hrofensis Ecclesia pastorem minime habebat, eo quod Romanus præsul illius ad Honorium papam a Justo archiepiscopo legatarius missus, absorptus fuerat fluctibus Italici maris : ac per hoc euram illius præfatus Paulinus, invitatione Honorii antistitis et Eadbaldi regis suscepit ac tenuit, usquedum et ipse suo tempore ad cælestia regna cum gloriōsi fructu laboris ascendit. In qua Ecclesia moriens, pallium quoque, quod a Romano papa accepérat, reliquit.

Reliquerat autem in Ecclesia sua Eburacensi Jacobum diaconum, virum utique ecclesiasticum et sanctum, qui multo ex hinc tempore in Ecclesia manens, magnas antiquo hosti prædas, docendo et baptizando eripuit : cuius ^d nomine vicus in quo maxime solebat habitare, juxta Cataractam, usque hodie cognominatur. Qui quoniam cantandi in ecclesia erat peritissimus, recuperata postmodum pace in provincia, et crescente numero fidelium, etiam magister ecclesiastice cantionis juxta morem Romanorum seu Cantuariorum multis cœpit existere : et ipse senex ac plenus dierum, juxta Scripturas, Patrum viam secutus est.

datam, monasterium condidit, ubi velum, prima Anglorum, sumpsit, vitamque finivit. Memoria ejus in Anglicano Martyrologio celebratur 10 Sept.

^d Cujus nomine vicus. Hodie Akeburg.

^e Ecclesiastice cantionis. De hac vide append. n. 12.

LIBER TERTIUS.

CAPUT PRIMUM.

Ut primi successores Aeduini regis, et fidem suæ gentis prodiderunt [Al., perdiderunt], et regnum porro Osualdus Christianissimus rex utrumque restauravit.

At imperfecto in pugna Aeduino, suscepit pro illo regnum Derorum, de qua provincia ille generis propria et primordia regni habuerat, filius patrui ejus Aelfrici, vocabulo Osric, qui ad prædicationem Paulini, fidei erat sacramentis imbutus [DCCXXXI.1]. Porro

D regnum Berniciorum, nam ^a in has duas provincias gens Nordanhymbrorum antiquitus divisa erat, suscepit filius Aedilfridi qui de illa provincia generis et regni originem duxerat, nomine Eanfrid. Siquidem tempore toto quo regnavit Aeduini, filij præfati regis Aedilfridi qui ante illum regnaverat, cum magna nobilium juventute apud Scottos sive Pictos exultabant, ibique ad doctrinam Scottorum catechizati et baptismatis sunt gratia recreati. Qui ut mortuo rege

ter ejus Osuiu. A tempore cuius Osuiu utraque regio sub uno regno remansit. Ita Ric. Hag., x Scr., p. 286. Harum tamen provinciarum terminos longe aliter dederunt quidam. Deiros ad Twedam, Berniciorum ad fretum Edinburgicum extendentem; et Berniciorum quidam ad Fretum inveniamus, Deiros vero non ultra Tesam fluvium.

^a In has duas provincias. In Deiram quæ ab Humbra incipiens, ad Tesam fluvium terminabatur, et in Berniciam quæ a Tesa usque ad Twedam protendebatur. Unde etiam quidam reges Nordhymbrorum regnabant super solos Deiros, sicut Aelle; quidam super solos Berniciorum, sicut Adda filius ejusdem Aelle; quidam super utrosque sicut Aeduinus filius ejusdem Aelle, et sanctus Osualdus, et post eum fra-

inimico, patriam sunt redire permissi, accepit primus eorum, quem ^a diximus, Eanfrid regnum Berniciorum. Qui uterque rex ut terreni regni insulas sortitus est, sacramenta regni cœlestis quibus initiatus erat, anathematizando prödidit [Al., perdidit], ac se priscais idolatriæ sordibus polluendum perdendumque restituit.

Nec mora, utrumque rex Brittonum Ceadualla impia manu, sed justa ultione peremit [DCXXXIV]. Et primo quidem proxima æstate Osricum, dum se ^b in oppido [Al., oppidi] Municipio temerarie obsedisset, erumpens subito cum suis omnibus imparatum cum suo exercitu delevit. Dein cum anno integro provincias Nordanhymbrorum non ut rex victor possideret sed quasi tyrannus saeviens disperderet, ac tragica cœde dilaceraret, tandem Eanfridum inconsulte ad se cum duodecim lectis [Al., electis] militibus, postulandæ pacis gratia venientem simili sorte damnavit. Infaustus ille annus et omnibus bonis exosus usque hodie permanet, tam propter apostasiam regum Anglorum qua se fidei sacramentis exuerant, quam propter vesanam Brittonici [Al., Britannici] regis tyrannidem. Unde cunctis placuit regum tempora computantibus, ut ablata de medio regum perfidorum memoria, idem annus sequentis regis, id est, Osualdi, viri Deo dilecti, regno adsignaretur: quo, post occisionem fratris Eansfridi, superveniente cum parvo exercitu, sed fide Christi munito, insanus Brittonum dux cum immensis illis copiis quibus nihil resistere posse jactabat, interemptus est; in loco qui lingua Anglorum ^c Denisesburna, id est, Rivus [Al., oriens] Denisi vocatur.

CAPUT II.

Ut de ligno Crucis quod idem rex contra Barbaros pugnaturus erexerat, inter innumeram sanitatum miracula, quidam a dolentis [Al., adolescens] brachii sit languore curatus.

Ostenditur autem usque hodie et in magna veneratione habetur locus ille, ubi venturus ad hanc pugnam Osuald ^d signum sanctæ crucis erexit [DCXXXV], ac flexis genibus Dominum deprecatus est, ut in tanta rerum necessitate suis cultoribus cœlesti succurreret auxilio. Denique fertur quia facta citato opere cruce, ac fovea præparata in qua statui deberet, ipse fide servens hanc arripuerit, ac foveæ imposuerit, atque ^e D

^a *Diximus.* Vulgg.: *diximus*, *Ossicus regnum Deiorum*, *secundus vero Eansfrid Berniciorum. Uterque, etc.*

^b *In oppido Municipio.* Non *oppidi*, ut scriptores absurde textum Bedæ corruperunt: sed *oppido municipio*; oppido quod pro municipio habetur, vel *Municipium* appellatur: sicut etiam Paraphrasis Saxon. recte vertit. Horum unum tantum in hac provincia novimus, et quidni illud fuerit, nempe Eburaicum, quod Aurelius Victor in sua Cœsarum Historia, expresse *Municipium* appellat? Poterat quidem vox *Municipium*, ut pote in sequioribus sæculis latiore sensu sumi, sed expressio Bedæ in hoc loco peculiarem quamdam designationem involvit; regni, scilicet, Deirensis urbem primariam, quæ etiam revera *municipium* ab antiquo fuerat.

^c *Denisesburna.* Audax forte nimium qui neaverit

A utraque manu erectam tenuerit, donec adgesto a militibus pulvere, terræ figeretur. Et hoc facto, elata in altum voce cuncto exercitui proclamaverit: *Flectamus omnes genua, et Dominum omnipotentem vivum ac verum in commune [Al., communij] deprecemur, ut nos ab hoste superbo ac feroce sua miseratione defendat:* scit enim ipse quia juxta pro salute gentis nostræ bella suscepimus. *Fecerunt omnes ut jusserrat;* sic incipiente diluculo in hostem progressi, juxta meritum suæ fidei, victoria potiti sunt. In cuius loco orationis innumeræ virtutes sanitatum noscuntur esse patratæ, ad indicium, videlicet, ac memoriæ fidei regis. Nam et usque hodie multi de ipso ligno sacrosanctæ crucis astulas [Al., bastulas] excidere solent, quas cum in aquas miserint eisque languentes homines aut pecudes potaverint sive asperserint, mox sanitati restituuntur.

Vocatur locus ille lingua Anglorum ^f Hesefelth [Al., Heosenfeld], quod dici potest Latine Cœlestis campus, quod certo utique præsagio futurorum antiquitus nomen accepit: significans nimirem quod ibidem cœlesti erigendum trophyum, cœlestis inchoanda Victoria, cœlestia usque hodie forent miracula celebranda. Est autem locus [Al. add. ille] juxta murum illum, ad Aquilonem, quo Romani quondam ob arcenos Barbarorum impetus, totam a mari ad mare præcinxere Brittaniam, ut supra docuimus. In quo videlicet loco consuetudinem multo jam tempore fecerant fratres Hagustaldensis ecclesiae quæ non longe abest, advenientes omni anno pridie quam postea idem rex Osuald occisus est, vigilias pro salute animæ ejus facere, plurimaque psalmorum laude celebrata, victimam pro eo mane sacræ oblationis offerre. Qui etiam crescente bona consuetudine, nuper ^g ibidem ecclesia constructa [Al. add. atque dedicata], sacratiorem et cunctis [Al., omnibus] honorabiliorum locum omnibus [Al. omni omnibus] fecere. Nec immerito, quia nullum, ut comperimus, fidei Christianæ signum, nulla ecclesia, nullum altare in tota Berniciorum gente erectum est, priusquam hoc sacræ crucis vexillum novus militiae ductor, dictante fidei devotione, contra hostem immanissimum pugnaturus statueret.

hunc esse hodiernum Dilston. Nihil tamen ibi reperitur quod illi opinioni faveat nisi nominis quædam similitudo, eaque non ex Beda, sed ex mala ejus lectione. Nam loci situs, et Historiæ narratio ad Occidentem magis Borealem tendunt. Vide append., n. 43.

^d *Signum sanctæ crucis.* Restat in archivis Dunelm. plurimæ chartæ cum antiquo sancti Cuthberci sigillo annexo. In quo exhibetur caput sancti Osualdi ex una parte, et crux ejus ex altera. Vide impressum in Append. n. 43.

^e *Hesefelth.* Neque hunc locum puto hodiernum Halton, vel, ut legendum volunt, Halidun, sed magis ad Aquilonem a muro Romano.

^f *Ibidem ecclesia.* Restat adhuc ad Occidentem Aquilonalem ab Axeloduno ecclesia sancti Oswaldi. Sed de his plura in Append., n. 43.

Nec ab re est unum e pluribus quæ ad hanc crucem patrata sunt, virtutis miraculum enarrare. Quidam de fratribus Hagustaldensis [Al., Augustald] ecclesiae, nomine Bothelm, qui nunc usque superest, ante paucos annos dum incautius forte noctu in glacie incederet, repente corruens brachium contrivit, ac gravissima fracturæ ipsius cœpit molestia fatigari; ita ut ne ad os quidem adducere ipsum brachium ullatenus dolore arcente valeret. Qui cum die quadam mane audiret unum de fratribus ad locum ejusdem sanctæ crucis ascendere disposuisse, rogavit ut aliquam sibi partem de illo ligno venerabili rediens adferret, credere se dicens quia per hoc, donante Domino, salutem posset consequi. Fecit ille ut rogitus est, et reversus ad vesperam, sedentibus jam ad mensam fratribus, obtulit ei aliquid de veteri musco quo superficies ligni erat obsita. Qui cum sedens ad mensam non haberet ad manum ubi oblatum sibi munus reponeret, misit hoc in sinum sibi. Et dum iret cubitum, oblitus hoc alicubi deponere, permisit suo in sinu permanere. At medio noctis tempore, cum evigilaret, sensit nescio quid frigidi suo lateri adjacere, admotaque manu requirere quid [Al. add. cœpit] esset, ita sanum brachium manumque reperit, ac si nihil unquam tanti languoris habuisset [Al., habuissent].

CAPUT III.

Ut idem rex postulans de gente Scottorum antistitem, acceperit Aedanum, eidemque in insula Lindisfarnensi sedem episcopatus donaverit.

Idem ergo Osuald, mox ubi regnum suscepit, desiderans totam cui præesse cœpit gentem fidei Christianæ gratia imbui, cujus experimenta per maxima in expugnandis Barbaris jam ceperat, misit ad maiores natu Scottorum, inter quos exultans ipse baptismatis sacramenta, cum his qui secum erant militibus, consecutus erat; petens ut sibi mitteretur antistes, cujus doctrina ac ministerio gens quam regebat Anglorum, dominicæ fidei et dona disceret, et susciperet sacramenta [ccxxxv]. Neque aliquanto tardius quod petiit impetravit: accepit namque pontificem Aedanum [Al., Aidanum] summæ mansuetudinis et pietatis ac moderaminis virum, habentemque zelum Dei, quamvis non plene secundum scientiam. Namque diem Paschæ dominicum more suæ gentis, cujus saepius mentionem fecimus, a quarta

^a *Insula Lindisfarn.* « A fluvio Lindis excurrente in mare: qui duorum pedum habens latitudinem, non nisi cum recesserit mare videri potest. Continet autem hæc insula octo miliaria per ambitum. Nunc vocatur insula Sacra, quia SS. Aedanus, Finanus, Tuda et Cuthberctus, cum aliis ejusdem Ecclesie præsulibus ibidem corpore requieverunt; posteaque plures monachi, diversique sæculares per Danos sunt martyrisati et sepulti. » SIM. DUN., p. 68, 69. Hujus insulæ territoria vide ibidem.

^b *Insula Hii.* « Est ea longa duo milia passuum, supra mille lata. Ibi duo monasteria sunt fundata, unum Nigrorum monachorum, aliud sanctorum monialium ordinis sancti Augustini rochetam deferentium; et ibi Refugium. Monasterium vero monachorum usque ad tempus R. Malcolmi viri sanctæ Margaretæ fuit locus sepulturæ, et sedes regalis quasi omnium regum Scottiæ et Pictiæ. » FORD., Scotichr.,

A decima luna usque ad vicesimam observare solebat. Hoc etenim ordine Septentrionalis Scottorum provincia, et omnis natio Pictorum illo adhuc tempore Pascha dominicum celeb̄gabat, æstimans se in hac observatione sancti ac laude digni Patris Anatolii scripta secutam (Vide infra, c. 25, et Bed. Chron., n. 4230). Quod [Al. add., quidem] an verum sit, peritus quisque facillime cognoscit. Porro gentes Scottorum, quæ in Australibus Hiberniæ insulæ partibus morabantur, jamdudum ad admonitionem apostolicæ sedis antistitis, Pascha canonico ritu observare didicerunt (Vid. II, 19).

Venienti [Al., veniente] igitur ad se episcopo, rex locum sedis episcopal is in ^a insula Lindisfarnensi, ubi ipse petebat, tribuit. Qui videlicet locus accidente a recedente reumate bis quotidie instar insulæ maris circumluitur undis, bis renudato littore contiguus terræ redditor; atque ejus admonitionibus humiliter ac libenter in omnibus auscultans, Ecclesiam Christi in regno suo multum diligenter ædificare ac dilatare curavit. Ubi pulcherrimo sæpe spectaculo contigit, ut evangelizante antistite qui Anglorum linguam perfecte non noverat, ipse rex suis ducibus ac ministris interpres verbi existeret cælestis: quia nimurum tam longo exilio sui tempore linguam Scottorum jam pleno didicerat. Exin [Al., exinde] cœpere plures per dies de Scottorum régione venire Brittaniam atque illis Anglorum provinciis quibus regnavit rex Osuald, magna devotione verbum [Al. add. Dei] fidei prædicare, et credentibus gratiam baptismi, quicumque sacerdotali erant gradu prædicti, ministrare. Construebantur ergo ecclesiæ per loca, confluebant ad audiendum verbum populi gaudentes, donabantur munere regio possessiones, et territoria ad instituenda monasteria, imbuebantur præceptoribus Scottis parvuli Anglorum, una cum majoribus studiis et observatione disciplinæ regularis.

Nam monachi erant, maxime qui ad prædicandum venerant. Monachus ipse episcopus Aedan, utpote de ^b insula quæ vocatur Hii, destinatus [Al., Hy, destinatus]: cujus monasterium in cunctis pene Septentrionalium Scottorum, et omnium Pictorum monasteriis non parvo tempore arcem tenebat, regendisque eorum populis præterat: quæ videlicet insula ad jus quidem Brittaniæ pertinet, non magno ab ea freto

II, 1. « In cœnobio veteri divi Columbæ, insularum episcopi sedem statuerunt, vetere domicilio quod erat in Eubonia, id est, Mannia, ab Anglis capto. Remanet adhuc inter veteres ruinas sepulcretum sive cœmeterium commune omnium mobilium familiarium quæ in Occidentalibus insulis habitabant. Eminent inter cæteros tumuli tres, modicis intervallis distantes, tribus impositis domunculis in Orientem versis. In occidentali cujusque parte lapis inscriptus quorum tumuli sint indicat. In medio est TUMULUS REGUM SCOTTIÆ. In dextro REGUM HIBERNIÆ. In sinistra parte REGUM NORVEGIE. In reliquo cœmeterio seorsum, clarae insulanorum familie habent sua conditaria. Cirea eam sex proximæ insule, exiguae nec tamen infuscundæ, ab antiquis regibus, et insulanorum regulis cœnobio Columbæ donatae fuerunt. » BUCHAN.

discreta, sed donatione Pictorum, qui illas Brittanicas plagas incolunt, jamdudum monachis Scotorum tradita, eo quod illis prædicantibus fidem Christi perceperint.

CAPUT IV.

Quando. gens Pictorum fidem Christi percepit [Al., suscepit].

Siquidem anno Incarnationis dominice quingen-tesimo sexagesimo quinto, quo tempore gubernaculum Romani imperii post Justinianum Justinus [*Cod. Mori, Justinianus*] minor accepit, venit de Hibernia presbyter et abbas habitu et vita monachi insignis, nomine Columba [*Al., Columbanus, Columbanus*] Brittaniam, prædicaturus verbum Dei provinciis Septentrionalium Pictorum, hoc est, eis quæ arduis atque horrentibus ^a montium jugis, ab Australibus eorum sunt regionibus sequestratæ. Namque ipsi Australes Picti, qui intra eosdem montes habent sedes, multo ante tempore, ut perhibent, relicto errore idolatriæ, fidem veritatis acceperant, prædicante eis verbum Nynia episcopo reverentissimo et sanctissimo viro, de natione Brittonum [*cccxciv*], qui erat ^b Romæ regulariter fidem et mysteria veritatis eductus; cuius sedem episcopalem, sancti Martini episcopi nomine et ecclesia insignem, ubi ipse etiam corpore una cum pluribus sanctis requiescit, jam nunc [*Al. om. nunc*] Anglorum gens obtinet. Qui locus ad provinciam Berniciorum pertinens, vulgo vocatur ^c Ad candidam casam, eo quod ibi ecclesiam de lapide, insolito Brittonibus more fecerit.

Venit autem Brittaniam Columba, regnante Pictis ^d Bridio filio Meilochon, rege potentissimo, nono anno regni ejus, gentemque illam verbo et exemplo ad fidem Christi convertit: unde et præfatam insulam ab eis in possessionem monasterii faciendi accepit. Neque enim magna est, sed quasi ^e familiarum quinque, juxta æstimationem Anglorum: quam successores ejus usque hodie tenent, ubi et ipse sepultus est [*dxcvii*], cum esset annorum septuaginta

^a Montium Jugis. Monte Grampio. Cujus jugum altissimum hodie Drum albin, Dorsum Albionis, appellatur.

^b Romæ. Dicitur Ninja Romam adiisse tempore Damasi papæ, an. 370; ordinatum Brittonibus fuisse a Siricio an. 594; in reditu sanctum Martinum salutasse, virum regulari disciplina celeberrimum, sed non avunculum, ut Hect. Boethius tradit. Hac occasione Ecclesiam suam sancto Martino dedicavit. Ut et moris fuit illis temporibus.

^c Ad Candidam Casam. Whitherne in Gallovidia. Ubi Ninja obiit, an. 432. Quo etiam anno sanctus Patricius Hiberniam intravit, sicut Palladius anno præcedente Scotiam. Codex ms. Thoreshei ad hunc locum Bedæ habet notam sequentem litteris majoribus scriptam in corpore textus: *Ubi Ordo Premonstratensis habet sedem et electionem episcopalem.*

^d Bridio. Hic a Cruthneo primo Pictorum monarcha tricesimus quartus numeratur in Scotichronico. Successerunt, Garnard qui fundavit ecclesiam collegiam de Abernethy; Constantinus qui fundavit ecclesiam Dunkeld. Ab hoc octavus Drunken, in quo Pictorum regnandi defecit potestas.

^e Familiarium. Unus cod., milliarium, male.

^f Dearmach. Adamnanus in Vita sancti Columbæ,

A septem, post annos circiter triginta et duos ex quo ipse Brittaniam prædicaturus adiit. Fecerat autem, priusquam Brittaniam veniret, monasterium nobile in Hibernia, quod a copia roborum [†] Dearmach lingua Scotorum, hoc est, Campus roborum, cognominatur. Ex quo utroque monasterio plurima [*Al., per plurima*] exinde monasteria per discipulos ejus et in Brittania et in Hibernia propagata sunt: in quibus omnibus idem monasterium insulanum, in quo ipse requiescit corpore, principatum teneret [*Al., tenet*].

Habere autem solet ipsa insula rectorem semper abbatem presbyterum, cuius juri et omnis provincia, et ^g ipsi etiam episcopi, ordine inusitato, debeant esse subjecti, juxta exemplum primi doctoris illius, qui non episcopus, sed presbyter extitit et mona-

B chus: de cuius vita et verbis nonnulla a discipulis ejus feruntur scripta haberi. Verum qualicumque fuerit ipse, nos hoc de illo certum tenemus, quia reliquit successores magna continentia ac divino amore regularique institutione insignes: in tempore quidem suminæ festivitatis dubios circulos sequentes, utpote quibus longe ultra orbem positis nemo synodalia paschalis observantiæ decreta porrixerat; tantum ea quæ in propheticis, evangelicis et apostolicis literis discere poterant pietatis et castitatis opera diligenter observantes. Permansi autem hujusmodi observantia paschalis apud eos tempore non pauco, hoc est, usque ad annum dominice Incarnationis septuagesimum decimum quintum [*Al., sextum*], per annos centum quinquaginta.

C At tunc veniente ad eos reverentissimo et sanctissimo Patre et sacerdote Ecghercto, de natione Anglorum, qui in Hibernia diutius exulaverat pro Christo, eratque et doctissimus in Scripturis et longæ vitæ perfectione eximius, correcti sunt per eum et ad verum canonicum Paschæ diem translati, quem tamen et antea non semper in luna quarta decima cum Judæis, ut quidam rebantur, sed in die quidem [*Al., quadam*] Dominica, alia tamen quam

lib. i, cap. 3, dicit Columbam in mediterranea Hiberniae parte monasterium quod Scottice dicitur Dearmach fundasse. Illud idem est cum Augustiniano eo cœnobio quod hodie Durrogh, et Durinach dicimus in comitatu Regis, et male a quibusdam cum cœnobia Armachano confunditur.

^g Ipsi etiam episcopi. Sed non quoad auctoritatem spiritualem. Vide Adamnanus Vitam sancti Columbæ, i, 26: ^h Alio in tempore quidam de Numinensium provincia proselytus ad sanctum venit, qui se in quantum potuit humiliiter gessit, quod nullus sciret quod episcopus esset; sed tamen hoc sanctum non potuit latere. Nam alia die Dominica, a sancto jussus Christi corpus ex more confidere, sanctum advocat, ut simul quasi duo presbyteri dominicum panem frangerent. Sanctus proinde ad altarium accedens, repente intuitus faciem ejus, sic eum compellat: Benedic te Christus, frater, hunc solus episcopus episcopali ritu frange panem. Nunc sciimus quod sis episcopus. Quare huc usque te occultare conatus es, ut tibi a nobis debita non redderetur veneratio? Quo auditio sancti verbo humiliis peregrinus valde stupefactus Christum in sancto veneratus est, et qui erant præsentes nimis admirati glorificaverunt Deum. Apud Canis., tom. V, pars. ii, p. 579.

decebat hebdomada celebabant. Sciebant enim, ut Christiani, resurrectionem dominicam quæ prima Sabbati facta est prima Sabbati semper esse celebrandam: sed ut barbari et rustici, quando eadem prima Sabbati quæ nunc Dominica dies cognominatur [Al., nuncupatur] veniret minime didicerant. Verum quia gratia caritatis fervore non omiserunt [Al., omiserant], et hujus quoque rei notitiam ad perfectum percipere meruerunt, juxta promissum Apostoli dicentis: *Et [Al., om. et] si quid aliter sapitis, et hoc quoque vobis Deus revealabit [Al., revelavit].* De quo plenius in sequentibus suo loco dicendum est.

CAPUT V.

De vita Aedani episcopi.

Ab hac ergo insula, ab horum collegio monachorum, ad provinciam Anglorum instituendam in Christo, missus est Aedan, ^a accepto gradu episcopatus [DCXXXV]. Quo tempore eidem monasterio ^b Segeni abbas et presbyter præfuit. Unde inter alia vivendi documenta, saluberrimum abstinentiae vel continentiae clericis exemplum reliquit: cuius doctrinam id maxime commendabat omnibus, quod non aliter quam vivebat cum suis, ipse docebat. Nihil enim hujus mundi quererere, nil amare curabat. Cuncta quæ sibi a regibus vel dicitibus sæculi donabantur, mox pauperibus qui occurrerent erogare gaudebat. Discurrere per cuncta et urbana et rustica loca, non equorum dorso, sed pedum incessu vectus, nisi si major forte necessitas compulisset, solebat: quatenus ubicumque aliquos vel divites vel pauperes incedens aspexisset, confessim ad hos divertens, vel ad fidei suscipienda sacramentum si infideles essent, invitaret; vel si fideles, in ipsa eos fide confortaret, atque ad eleemosinas operumque bonorum executionem, et verbis excitaret et factis.

In tantum autem vita illius a nostri temporis segnitia distabat, ut omnes qui cum eo incedebant, sive adtonsi, seu laici, meditari deberent, id est, aut legendis ^c Scripturis, aut psalmis descendis [Al., dicendis] operam dare. Hoc erat quotidianum opus illius, et omnium qui cum eo erant, ubicumque locorum devenissent. Et si forte evenisset, quod tamen raro evenit, ut ad regis convivium vocaretur, intrabat cum uno clero, aut duobus; et ubi paululum refliebatur, acceleravit [Al., accelerabat] oculus ad legendum cum suis, sive ad orandum egredi. Cujus

^a Accepto gradu episcopatus. Quis hic non videt Hyensem de episcopatu sententiam? Gradus eis fuit, et accipiendus ad missionem, nec aliter secundum eos multi Aedanus potuit.

^b Segeni. Quartus hic abbas a sancto Columba fuit. Secundus Baithanus, tertius Virgnous, vel Fergnaus. Illic est Segenus ad quem inter alios Johannes papa electus litteras misit, II, 19; ad quem etiam Cummianus scripsit in epistolarum Hiberniarum Sylloge, uterque de pascha.

^c Scripturis. Non defuerunt alii libri, si II. Boethio fides, quibus legendis operam darent. Arcam enim libris refertam Fergusius R. a Roma direpta detulit, et in Hebrides secum deportata, in Jona

A exemplis informati tempore illo religiosi quique viri ac feminæ, consuetudinem fecerunt per totum annum, excepta remissione quinquagesimæ paschalis, quarta et sexta Sabbati jejunium ad nonam usque horam protelare. Nunquam dicitibus honoris sive timoris gratia, si qua deliquissent, reticebat; sed aspera illos invectione corrigebat. Nullam potentibus sæculi pecuniam, excepta solummodo esca si quos hospitio suscepisset, umquam dare solebat, sed ea potius quæ sibi a dicitibus donaria pecuniarum largiebantur, vel in usus pauperum, ut diximus, dispergebat, vel ad redemptionem eorum qui injuste fuerant venditi, dispensabat. Denique multos quos pretio dato redemerat, redempios postmodum suos discipulos fecit, atque ad sacerdotalem usque gradum erudiendo atque instituendo provexit.

B Ferunt autem quia cum de provincia Scottorum rex Osuald postulasset antistitem, qui sibi suæque genti verbum fidei ministraret, missus fuerit ^d primo aliis austerioris animi vir, qui cum aliquandiu genti Anglorum prædicans nihil proficeret, nec libenter a populo audiretur, redierit patriam, atque in conventu seniorum retulerit, quia nil prodesse docendo genti ad quam missus erat, potuisset, eo quod essent homines indomabiles, et duræ ac barbaræ mentis. At illi, ut perhibent, tractatum magnum in concilio quid esset agendum, habere cœperunt; desiderantes quidem genti quam petebantur, saluti [Al., petebant salutem] esse, sed de non recepto quem miserant prædicatore dolentes. Tunc ait Aedan, nam et

C ipse concilio intererat, ad eum de quo agebatur sacerdotem: « Videtur mihi, frater, quia durior justo indoctis auditoribus fuisti, et non eis juxta apostolicam disciplinam [Al., doctrinam] primo lac doctrinæ mollioris porrexisti, donec paulatim enutriti verbo Dei, ad capienda perfectiora et ad facienda sublimiora Dei præcepta sufficerent. » Quo auditio, omnium qui conserdebant ad ipsum ora et oculi conversi [Al., oculos convertentes], diligenter quid diceret discutiebant, et ipsum esse dignum episcopatu, ipsum ad erudiendos incredulos et indoctos mitti debere decernunt, qui gratia discretionis, quæ virtutum mater est, ante omnia probatur [Al., probabatur] imbutus; siveque illum ordinantes, ad prædicandum miserunt.

D Qui ubi tempus accepit, sicut prius moderamine discretionis, ita postmodum et cæteris virtutibus ornatus apparuit.

insula locavit, simul cum suæ gentis egregie gestis in Codices redactis. Ille longa exspectatio de perditis T. Livii Decadibus. Atque his fidem dedit Hector non generali tantum assertione, sed personali testimonio suorum ipsius oculorum, quibus aliquam chartarum partem vidit, earumque descriptionem confecit, circumstantiis adeo minutis explicationem, ut nisi concussa auctoris probitate, narrationis veritatem in dubium revocare piaculum sit. Vide Boeth., lib. VII.

^d Primo aliis. Ejus nomen Cormannus, apud Illect. Boethium, lib. ix.

CAPUT VI.

De religione ac pietate miranda Osualdi regis.

Hujus igitur [*Al.*, reverentissimi] antistitis doctrina rex Osuald cum ea cui praeerat gente Anglorum institutus [DCXXXV - DCXLII], non solum incognita progenitoribus suis regna cælorum sperare didicit ; sed et regna terrarum plusquam ulli majorum suorum, ab eodem uno Domino [*Al.*, omnipotenti Deo] qui fecit cælum et terram , consecutus est. Denique omnes nationes et provincias Brittaniae, quæ in quatuor linguas, id est, Britonum, Pictorum, Scottorum et Anglorum divisæ sunt, in ditione accepit.

Quo regni culmine sublimatus, nihilominus, quod mirum dictu est, pauperibus et peregrinis semper humilis, benignus et largus fuit. Denique fertur quia tempore quodam cum die sancto Paschæ cum præfato episcopo consedisset ad prandium , positusque esset in mensa coram eo discus argenteus regalibus epulis refertus, et jamjamque [*Al.*, refertus, jainque] essent manus ad panem benedicendum missuri , intrasse subito ministrum ipsius cui suscipiendorum inopum erat cura delegata, et indicasse regi quia multitudo pauperum undecumque adveniens maxima per plateas sederet, postulans aliquid eleemosynæ a rege : qui mox dapes sibimet adpositas deferri pauperibus, sed [*Al. om. sed*] et discum confringi, atque eisdem minutatim dividi præcepit. Quo viso pontifex qui adsidebat delectatus tali facto pietatis, adprehendit dextram ejus, et ait : « Nunquam inveterascat hæc manus. » Quod et ita juxta votum benedictionis ejus provenit. Nam cum imperfecto illo in pugna , manus cum brachio a cætero essent corpore resectæ, contigit ut hactenus incorruptæ perdurent. Denique ^a in urbe regia, quæ a regina quondam vocabulo Bebba cognominatur, loculo inclusæ argenteo in ecclesia sancti Petri ^b servantur , ac digno a cunctis honore venerantur.

Hujus industria regis, Deirorum et Berniciorum provinciæ, quæ eatenus ab invicem discordabant, in

^a In urbe Regia. Bebbanburgh, hodie Bamburgh ; locus ab Ida rege Nordanhymb. conditus dicitur Sax. Chr.

^b Servantur. Sim. Dun., pag. 2, ait : « Quæ etiam ad nostram usque ætatem, utriusque meritum, regis, scilicet, atque pontificis, gratia suæ incorruptionis ostendit. Sicut nostræ, hoc est Dunelmensis Ecclesiæ monachus Suardebrandus qui nuper, episcopatum Wilhelmo administrante, defunctus est, saepius se vidisse attestatus est. » Walter. de Witlesey scribit brachium allatum ad monasterium Petri de Burgo per Wengotum de Bebeberch. Ingulfus, ad an. 1018, meminit prioris qui tempore Danicarum cladium ausugit a Petriburgo cum nonnullis fratribus, assumpto secum brachio sancti Oswaldi R. ad insulam de Heli. Ostensum tamen est in Petriburgo post multos annos R. Stephano, Alexandro ep. Lincoln, etc.

^c Acha. Quæ præter Anfridum et Osualdum alios quinque filios, Osuium, Ostafum, Florilego Osam dictum, Osuidum, Oslacum et Offam , unamque filiam nomine Aebbam abbatissam de Coldingham R. Aedilfrido peperit. FL. UIGORN.

^d Eo tempore. Tacente Beda de anno adventus Birini, variant hic, ut semper, auctores. Ego Chronicus

A unam sunt pacem, et velut unum compaginatæ in populum. Erat autem nepos Aeduini regis ex sorore Acha, dignumque fuit, ut tantus præcessor talem haberet de sua consanguinitate et religionis heredem et regni.

CAPUT VII.

Ut provincia Occidentalium Saxonum verbum Dei, prædicante Birino, suscepit; et de successoribus ejus Agilbercio et Leutherio.

^a Eo tempore [DCXXXIV] gens Occidentalium Saxonum qui antiquitus ^e Gevissæ vocabantur, regnante Cynigilso [*Al.* Cynigislo] fidem Christi suscepit, prædicante illis verbum Birino episcopo, qui [*Al.*, ipse autem Birinus] cum consilio papæ Honorii venerat Britanniam ; promittens quidem se illo præsente in intimis ultra Anglorum partibus quo nullus doctor præcessisset , sanctæ fidei semina esse sparsurum. Unde et jussu ejusdem pontificis, per Asterium Genuensem episcopum in episcopatus consecratus est gradum. Sed Britanniam perveniens, ac primum Gevissorum gentem ingrediens, cum omnes ibidem paganissimos inveniret, utilius esse ratus est ibi potius verbum prædicare, quam ultra [*Al.*, ultro] progredivi, eos quibus prædicare deberet, inquirere.

Itaque evangelizante illo in præfata provincia [DCXXXV] cum rex ipse catechizatus, fonte baptismi cum sua gente ablueretur, contigit tunc temporis sanctissimum ac victoriosissimum regem Nordanhymborum Osualdum adfuisse, eumque de lavacro exuentem suscepisse , ac pulcherrimo prorsus et Deo digno consortio, cuius erat filiam accepturus in conjugem, ipsum prius secunda generatione Deo dicatum sibi accepit in filium. Donaverunt autem ^f ambo reges eidem episcopo civitatem quæ vocatur ^g Dorcic [*Al.*, Dorcea, Dorkecaester], ad faciendum inibi sedem episcopalem ; ubi factis dedicatisque ecclesiis, multisque ad Dominum pio ejus labore populis advocatis, migravit ad Dominum , sepultusque est in eadem civitate, et post annos multos, Haedde episco-